¹ lectulo eius ² totam etc. clybanum ardente ³flammam ⁴ illa dignanter aspiciens atque ⁵ fuerit ⁶ dyaconus ⁷ iuuenis ⁸nunquam me

quia paratus sum amodo . et usque in sempiternum obsequi tibi / et te super omnia post deum uenerari. Quod si genitor meus istam calamitatem meam¹ agnosceret / maxima auri pondera pro mea liberacione libenter impenderet. Ad hec beatissima uirgo serenata facie respondit. Quid igitur? Putasne quia ualeas apud me te ipsum bene redimere? In hoc enim forsitan placare me² posses / si congruum mihi precium pro tua redemptions persolueres. Tunc ille non modice exhilaratus in uerbo isto / fiducialiter accessit et dixit. Etiam atque etiam clementissima domina ego me optime redimam // et quicquid mihi iusserit dignacio tua libentissime faciam tantummodo esto mihi propicia / ut me in illum ignem amplius non remittas. Cuj beata respondit. Volo igitur ut de quinque generibus annone quinque mihi modios non negligas reddere / hoc est de singulis singulos. Quo ille auditio letanter accepit / respondensque alacriter dixit. Carum est mihi karissima domina quod imponis . ualde que iocundum / et ego mensuram bonam . et confertam . et coagitatam . et supereffluentem dabo in honorem tuum. Quod cum in fide sua firmiter promisisset . datis etiam fide iussoribus intercessoribus supradictis / dimissus est tandem liber ad humana reuerti.

Redductus itaque³ confessim aperuit oculos / receptoque usu loquendi surrexit et sedit in lectu [97 v.] lo suo. Moxque in iubilum erumpens cepit clamare cum gaudio magno dicens. Benedictus deus ego sum liberatus / et amplius non ardebo . Gracias ago tibi sancta dei genitrix⁴ quia liberasti me de incendio isto / et amplius non ardebo. Videntes vero cuncti qui aderant adolescentulum illum de mortis ianua reuocatum ita clamantem ita⁵ gestientem gaudentes et admirantes sciscitabantur ab eo tante leticie causam. Ipse vero per multum temporis spaciun nil aliud dicere poterat / nisi tantummodo deo gracias⁶ ago non ardebo . ego non⁷ ardebo. Et cum sepius ista repetisset conuersus tandem ad illos indicauit eis per ordinem quid sibi de uisione accidisset. Vnus autem ex illis uir bonus et

¹ meam calamitatem ² placare me forsitan ³ Rättat i kodexen från: Redditus itaque sibi ⁴ genitrix dei ⁵ et ⁶ gracias deo ⁷ amplius non

eruditus / hesitantem de uisione adolescentem secrecius alloqui atque instruere curauit dicens. Scito pernoscens te esse futurum¹ magni nominis uirum / et gradum maxime dignitatis in ecclesia sortitum. Quj cum ad eam peruerteris / oportet te in honorem dei et sancte uirginis matris diuersorum ordinum monasteria quinque de tuo construere // in quibus iuxta mensure tibi propositae rationem habeantur ad minus homines² duodeni / diuino iugiter seruicio mancipandi. Hiis ille³ auditis interim tacuit / quia sollicitus fuit.

Sciendum vero est quia in ipsa uisione significatum est ei tres illos uenerabiles uiros cum⁴ adhuc in carne degerent eodem anno fore de mundo migraturos / quod etiam⁵ exitus ita postmodum approbavit.

Prefatus vero adolescens processu temporis estate pariter et sapientia crescens. cum iam in uirum optimum profecisset / ad regimen lvndensis⁶ ecclesie que danie metropolis habetur ordinante domino est assumptus. Tunc vero adepta opportunitate curauit in primis promissa cenobia quinque fundare / in quibus uidelicet diuersarum professionum animas . seu diuersi generis annonas sufficienter et apte collocauit. Qui ut semet ipsum perfecte redimeret mensuramque bonam et supereffluentem exsolueret // noluit esse contentus istorum quinque cenobiorum instauracione / uerum etiam alia multa tam de suo quam de aliorum fidelium dono studuit edificare. Nec puto eius similem⁷ in partibus illis a multis retro annis quempiam extitisse qui tantum in ecclesia fecerit fructum / quantum fecit ipse. Adeo namque circa eiusmodi sanctum ac uenerabile studium deuotus ac sollicitus fuit / quod de remotis etiam partibus galliarum ubi fontem religionis adesse cognouerat conuentus plurimos fratrum cisterciensium . cartusiensium . ac premonstratensium euocans . et propriis sumptibus munifice procurans . in optimis terre sue locis tanquam uites fructiferas pastinauit. Que uidelicet nouelle plantaciones protinus in uineam magnam proficientes . dante⁸ domino incrementum⁹ non solum daniam impleuerunt // uerum etiam ad exteris naciones saxoniam .

¹ futurum te esse ² homines ad minus ³ saknas ⁴ dum ⁵ rei ⁶ rättat
från: londensis ⁷ Nec eius similem puto ⁸ tante ⁹ incrementum dante

scla[98 r.]uoniam . sueciam . noruegiam¹ . aliasque multas longe lateque propagines emiserunt // et nouam religionis graciam barbaris gentibus propinantes / cottidie magis ac magis dilatantur . et crescunt. Quorum omnium gracia et profectus ad honorem profecto illius et gloriam redundabit² / qui eos de tam³ remoto orbe adducere . et patrimoniorum suorum heredes efficere ardentि studio procurauit.

Hii ergo atque huiusmodi pietatis operibus uenerandus pater intentus / satagebat omnimodis religioni⁴ sibi commisso bona omnia prouidere. Vnde et operam dabat paganitatis ritus quibus adhuc ex magna parte erat inbuta radicibus extirpare / et christiane discipline moribus omnes salubriter informare. Porro ecclesie romane⁵ sanctiones utpote sanctas atque autenticas . ubique teneri faciebat // hereses vero ac scismata cunctasque supersticiones uehementer abhorrens / procul a finibus illis eliminare non cessabat. Iudicium autem iniuriam pacientibus faciens . mansuetos et humiles promouebat / superborumque et sublimium colla potenti auctoritate calcabat. Fretus itaque diuino fauore portabat in manibus gladium ancipitem ad faciendam uindictam in nacionibus . increpaciones in populis / habens utique in promtu omnem⁶ inobedientiam ac preuaricationem ulcisci.

Accidit autem ut quidam de nobilibus terre propriam consanguineam in coniugium sibi illico federe copularet. Vnde isdem archiepiscopus utrumque conueniens ab illico thoro discedere precepit / tandemque obedire nolentes excommunicauit. Post modicum vero temporis inuenta est mulier incestuosa dum iuxta maritum in lectulo recubaret / repentina interitu a demone iugulata.

Similiter aliis quidam diues nichilominus et potens miles / alterius cuiusdam militis uxorem ipso uiuente in matrimonium usurpauit. Quod cum ad eiusdem archipresulis noticiam peruenisset⁷ / curauit eum monere frequenter ut ab ista prauitate resipisceret. Quem diutissime toleratum postquam in sua ne-

¹ sueciam noruegiam ² redundabat ³ tam de ⁴ regioni ⁵ romane ecclesie ⁶ saknas ⁷ deuenisset

quicia perdurare conspexit // tandem ab ecclesia separatum cum tota domo sua¹ anathematis sentencia perculit / factumque est hoc in cena domini. Et ecce post diem tertium in ipsa nocte dominice resurrectionis² / suffocauit eundem adulterum cum adultera et duobus liberis quos iam ex ea genuerat angelus sathanus cui traditus fuerat. Mane itaque facto / inuenti sunt omnes in lectulis suis subitanea morte perempti. Porro uniuersa domus eiusdem preuaricatoris grauissime flagellata uariisque languoribus afflita. uix tandem euadere potuit. Cum ergo personuisset huiusmodi rumor perterriti sunt in dacia peccatores . posse[98 v.]dit tremor adulteros // unde et multi penitencia ducti . flagicia atque facinora reliquerunt / lauantes utique manus suas in sanguine peccatorum.

Preterea quadam uice cum isdem uenerabilis pater in urbe respensi presente ipsius loci episcopo helia³ nomine suffraganeo suo missam celebraret // contigit ut hostiam sacrosanctam quam sanam et integrum apposuerat / ante perceptionis horam in quinque partes⁴ fractam . atque diuisam reperiret. De qua nimirum re turbatus et expauefactus obstupuit / missarum tamen sollempnia conuenienter ut potuit expleuit. Recedens itaque sollicitabatur et metuebat multum super huiusmodi fractione / credens utique et sciens non sine graui aliqua causa⁵ id accidisse. Post paucos itaque dies⁶ perculit aures eius rumor odibilis atque tristissimus de nuper exorta in apostolica sede scissura grauissima propter uniuersalem patrem alexandrum . et pseudo papam ipsius emulum octauianum. Que uidelicet plaga crvdelis atque intolerabilis uno de uiginti circiter annis totam ecclesiam uehementer afflixit . friderico romanorum imperatore scismaticorum partem enixius roborante. Postmodum autem cum isdem⁷ archiepiscopus ceterique prouinciales episcopi indagata cercius ueritate dominum alexandrum in papam recepissent / quinque ex eisdem episcopis fauere nolentes⁸ sano consilio restiterunt // contemptoque legitimo patre / scismatico adheserunt. Ex quibus uidelicet supradictus helias⁹

¹ tota sua domo ² dominice resurrectionis nocte ³ helya ⁴ partibus
⁵ causa aliqua ⁶ dies itaque paucos ⁷ idem ⁸ nolentes imperatoris aliorumque ⁹ helyas

unus exstitit / qui etiam¹ inter alios precipue huius mali² initiator atque inventor fuit. Vnde euidenter apparuit quod illa eucharistie quinque partita diuisio hos quinque episcopos denotauit³ / qui tanquam animales seipso segregantes in regione danensi unitatem ecclesie que corpus christi est⁴ in seipsis diuidere atque disrumpere presumpserunt.

Sed non arbitror esse celandum de eodem scismatico helia⁵ risponsi / quam terribili morte miserabilem uitam finierit. Iste siquidem homo carnalis et lubricus sub nomine pastoris lupi seuiciam exercebat / quia gregem dominicum depasci magis quam pascere satagebat. Quj cum tandem diuino urgente⁶ iudicio ad diem uite nouissimum peruenisset neque confessionem facere / neque sacram communionem accipere uolebat. Vnde amici eius dolentes multumque erubescentes instabant omnes ut poterant ne sine uiatico moriens . et suis obprobrium magnum relinqueret / et sibi dampnacionem sempiternam acquireret. Ipse vero more aspidis surde et obdurantis aures suas salutaribus monitis cordis aditum denegabat / insuper et monentes ipsum amicos suos grauiter obiurgabat. Denique cum quidam⁷ carnalis filius eius super hac re rogaret⁸ eum⁹ / uehementer indignans respondit ei dicens. Fili procacissime meretricis non me latet intencio tue perfide mentis. Scio namque quia mortem meam desideranter expectas / ut [99 r.] facultates meas rapacissimis unguibus diserpere queas. Moxque exturbans illum a facie sua precepit cubiculariis et ministris ut exeentes ostium clauderent et solum quiescere permittentes neminem ad ipsum nisi ipso iubente amplius introducerent. Egressi igitur foras cum aliquamdiu sustinuissent // tandem scire uolentes quid ageret introierunt / sed eum in lectulo suo minime repererunt. Cumque superius ad rectum respicerent / uiderunt cadauer eius exanime projectum super excelsam trabem. Vnde cum non essent scale uel machine quibus ad eandem trabem ascendere potuisset // certissime patuit quod a demonibus fuerat suffocatus / et ad illum arduum locum eorundem ministerio subleuatus. Ita ergo sublimari . ita remunerari merentur

¹ et ² mali huius ³ denotauit episcopos ⁴ est christi ⁵ helya ⁶ sak-nas ⁷ saknas ⁸ super—rogaret saknas ⁹ eum admoneret

/ qui se a christi corpore separantes . sathane membra fieri non uerentur.

Sciendum est quoque quod memoratus¹ archiepiscopus quendam habuerit fratrem uterinum qui hostili gladio uulneratus occubuit / et morte preuentus uiaticum non accepit. Hic etiam dum aduiueret eundem archipresulem aliquando iniuste offenderat / nunc ei ante mortem reconciliatus est per satisfactionem². Quadam igitur uice cum isdem³ uenerabilis pater degens in claraualle more solito solus esset in oratorio suo ibi siquidem cottidie . immo pene tota die presertim usque ad horam refec-tionis oracionis gracia persistere consueuit / ecce predictus fra-ter eius⁴ defunctus uigilanti et oranti per diem apparuit ei do-lore et merore confectus. Cumque uenisset ante illum dimisso capite suppliciter inclinabat ei quasi de offensa ueniam postu-lans⁵ / aut etiam oracionum suffragia flagitans⁶. Stetit ergo aliquamdiu coram illo⁷ nichil penitus dicens / nisi tantum hu-miliato capite calamitatem ac necessitatem propriam innuens. Sed neque archiepiscopus quicquam locutus est ei / quia pre timore et admiracione inmensa . et mente attonitus nimirum⁸ . et suj minime compos erat. Veruntamen ex eodem mortuo non poterat aliquid agnoscere / nisi tantum caput . et collum . ac summitatem scapularum. Reliqua namque pars corporis tota ardere uidebatur // et nichil ex eo penitus apparebat / nisi tan-tummodo⁹ flamma que totum occupabat. Cumque aliquamdiu ita mansisset tandem euanuit // et fratris animam super angu-stia sua magno dolore conterebravit / qui etiam postera die ueniens in capitulum monachorum multa missarum et oracio-num impendia pro eodem mortuo impetrauit.